⁴³ Zob. M. J. Schermaier, *Auslegung und...*, ZSS 1998, 115, s. 281, który słusznie podnosi, że to, co W. Flume wskazuje jako cechę współczesnego stosunku prawnego, daje się w przypadku odpowiadających współczesnym standardom rozwiązań prawa rzymskiego w zakresie rękojmi za wady fizyczne i prawne rzeczy wyjaśnić w dużej mierze za pomocą kryterium *bona fides*.

⁴⁴ G. Inst. 3,8: *Omne autem ius, quo utimur, vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones*.

⁴⁵ Zob. krytyczne stanowisko M. J. Schermaiera (HKK/Schermaier, t. 1, Tübingen 2003, Vorbem. § 104, nb. 1 i n.) w odniesieniu do W. Flume (*Allgemeiner Teil des BGB*, Wyd. 4, t. 2: *Das Rechtsgeschäft*, Berlin 1992, s. 104), który pod pojęciem „typy aktów [prawnych]” (*Aktstypen*) rozumie wszelkie dozwolone działania osoby, z którymi prawo wiąże skutki prawne.

odczucia niż refleksji⁴⁶, to już klasycznym prawnikom udało się opisać porozumienie (*conventio*) jako istotę każdego kontraktu (*contractus*) i każdego prawnie wiążącego porozumienia (*pactum*)⁴⁷. Ogólna teoria umów zaczęła rozwijać się jednakże dopiero w XVI stuleciu⁴⁸.

Niemniej jednak, przesłanką ważnego zawarcia aktu prawnego stypulacji było w prawie rzymskim, zdaniem W. Flume, istnienie przedmiotu świadczenia⁴⁹.

Inst. 3,19,1

*At si quis rem, quae in rerum natura non est aut esse non potest, dari stipulatus fuerit, veluti Stichum, qui mortuus sit, quem vivere credebat, aut hippocentaurum, qui esse non possit, inutilis erit stipulatio*⁵⁰.

Jeśli ktoś formalnie przyrzekał *dare* rzeczy, która w przyrodzie nie istnieje (*in rerum natura non est*) albo istnieć nie może, na przykład Stichusa, który zmarł, a o którym przyrzekający sądził, że żyje, albo hipocentaury, który istnieć nie może, to stypulacja jest nieważna. Niemożliwość ważnego zawarcia aktu prawnego stypulacji ze względu na brak przedmiotu świadczenia wyklucza jego spełnienie w postaci wydania przyrzeczonej rzeczy (*dari non possit*)⁵¹.

⁴⁶ *Ibidem* z odwołaniem do P. Jörs, W. Kunkel, L. Wenger, RP, s. 80.

⁴⁷ *Ibidem* z odwołaniem do D. 2,14,1 (Ulp. 4 ed.): *Huius edicti aequitas naturalis est. quid enim tam congruum fidei humanae, quam ea quae inter eos placuerunt servare? 1. Pactum autem a pactione dicitur (inde etiam pacis nomen appellatum est) 2. et est pactio duorum pluriumve in idem placitum et consensus. 3. Conventiois verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotii contrahendi transigendique causa consentiunt qui inter se agunt: nam sicuti convenire dicuntur qui ex diversis locis in unum locum colliguntur et veniunt, ita et qui ex diversis animi motibus in unum consentiunt, id est in unam sententiam decurrunt. adeo autem conventiois nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius nullum esse contractum, nullam obligationem, quae non habeat in se conventionem, sive re sive verbis fiat: nam et stipulatio, quae verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est. 4. Sed conventionum pleraeque in aliud nomen transeunt: veluti in emptionem, in locationem, in pignus vel in stipulationem.* Zob. także, D. 2,14,7 (Ulp. 4 ed.).